ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thực hiện
các Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 7,

Quốc hội khóa XV

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Công Thương;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 751/TTg-QHĐP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết tại Kỳ họp thứ
7, Quốc hội khóa XV;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3228/SKHĐT-TH

ngày 16 tháng 10 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa
phương liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện
nghiêm túc các Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; chủ động tham
mưu những nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh;

đồng thời, thực hiện có hiệu quả các nội dung cụ thể như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan:

- Tập trung triển khai hiệu quả Luật Tài nguyên nước năm 2023, bảo đảm an
ninh nguồn nước, an toàn đập, hồ chứa nước và ngăn chặn tình trạng suy thoái, cạn
kiệt, ô nhiễm và sử dụng thất thoát, lãng phí, không hiệu quả tài nguyên nước. Đẩy
mạnh xã hội hóa trong bảo vệ và phát triển tài nguyên nước. Trong năm 2024, bảo
đảm 100% hồ chứa thủy điện lớn đang vận hành được kiểm soát, giám sát trực tuyến
và nghiên cứu, hoàn thiện các điều kiện kỹ thuật để hướng tới vận hành các hồ chứa
lớn, quan trọng trên các lưu vực sông theo thời gian thực trong giai đoạn 2025 -

2030. Chủ động phòng, chống và có giải pháp ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu
nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất; tăng cường công tác quan trắc, giám sát, dự báo,
cảnh báo sớm thiên tai. Hằng năm, bảo đảm tỷ lệ sử dụng nước sạch, nước hợp vệ
sinh của dân cư nông thôn đạt 93% đến 95%.

- Tăng cường đấu giá quyền khai thác khoáng sản, nâng cao hiệu quả sử dụng

khoáng sản. Sớm xây dựng và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu số về hoạt động
khoáng sản. Có lộ trình sớm chấm dứt hoạt động các dự án khai thác, chế biến
khoáng sản sử dụng công nghệ lạc hậu gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường thanh
tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý,
thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản.

3875 29 10

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Tai-nguyen-nuoc-28-2023-QH15-583801.aspx

2

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố và các đơn vị có liên quan:

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”. Tăng cường hoạt động tuyên truyền để người tiêu dùng nghiên cứu kỹ
thông tin sản phẩm, người bán hàng trong giao dịch trên không gian mạng. Kiểm
soát chặt chẽ nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa trong thương mại điện tử; đấu tranh với
các hành vi gian lận thương mại, hành vi hạn chế cạnh tranh và cạnh tranh không
lành mạnh, sản xuất hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Tăng cường ứng
dụng công nghệ trong công tác quản lý, giám sát các trang mạng, ứng dụng thương
mại điện tử và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thu đúng, thu
đủ, kịp thời và chống thất thu thuế trong thương mại điện tử, kinh doanh trên các
nền tảng thương mại điện tử, kinh doanh trên các nền tảng thương mại điện tử xuyên
biên giới. Tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các Bộ, ngành, địa phương để
khai thác thông tin, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử.

- Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, mở rộng, đa dạng hóa thị trường ngoài nước
gắn với nâng cao chất lượng sản phẩm, tham gia sâu vào các chuỗi cung ứng khu
vực và toàn cầu. Phối hợp chặt chẽ với các hiệp hội ngành hàng để kịp thời giải quyết
những khó khăn, vướng mắc về sản xuất, vận chuyển, xuất khẩu hàng hóa.

- Tham mưu triển khai kịp thời khi Trung ương ban hành chính sách thu hút

tổ chức, cá nhân đầu tư, tham gia phát triển sản xuất công nghiệp nông thôn, đẩy
mạnh cơ giới hóa nông nghiệp, chế biến nông, lâm sản, chính sách khuyến khích sử
dụng sản phẩm công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp cơ khí trong nước; xây dựng các
khu công nghiệp phục vụ nông nghiệp quy mô lớn. Tập trung phát triển chế biến sâu
các sản phẩm nông nghiệp chủ lực và có lợi thế.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan:

- Tổ chức thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về văn hóa trong
các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án, kế hoạch đã được ban
hành, nhất là bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp
của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp
thẩm quyền hoàn thiện chính sách, pháp luật về văn hóa. Đầu tư có trọng tâm, trọng
điểm để bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, ngăn ngừa nguy cơ mai một
văn hóa của các dân tộc thiểu số, đặc biệt là các dân tộc thiểu số rất ít người và phát
triển mạng lưới thiết chế văn hóa, thể thao, chú trọng hệ thống thiết chế văn hóa, thể
thao ở cơ sở. Tăng cường đầu tư gắn với đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng,
hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi.

- Rà soát, tham mưu cấp thẩm quyền cơ chế, chính sách về tuyển chọn, đào
tạo, sử dụng, thu hút nguồn nhân lực trong các lĩnh vực nghệ thuật, đặc biệt trong
lĩnh vực nghệ thuật đặc thù. Tiếp tục triển khai hiệu quả các đề án đào tạo, bồi dưỡng
nhân lực văn hóa nghệ thuật đã được phê duyệt. Tăng cường hợp tác quốc tế với các
đối tác có năng lực, uy tín về đào tạo nghệ thuật, đẩy mạnh việc phổ biến tác phẩm
của Việt Nam ra nước ngoài.

3

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Công văn số 2160/UBND-KGVX ngày 20 tháng 6 năm 2024 về
việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 24 tháng 4 năm 2024 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm

2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Khuyến
khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng, chú trọng xây dựng nơi vui chơi, luyện
tập thể dục thể thao cộng đồng.

- Thực hiện hiệu quả các Đề án, Kế hoạch về du lịch đã được Ủy ban nhân
dân tỉnh ban hành1, trong đó: Quan tâm phát triển sản phẩm du lịch mới, nhất là các
đề án về phát triển sản phẩm du lịch đêm tại các địa bàn trọng điểm, du lịch cộng
đồng nông nghiệp, nông thôn. Đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng, quản lý chặt chẽ, nâng
cao chất lượng nguồn nhân lực trong lĩnh vực du lịch. Đẩy mạnh và thực hiện hiệu
quả chuyển đổi số trong ngành du lịch. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao
hiệu quả xúc tiến, quảng bá du lịch.

4. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố và các đơn vị có liên quan:

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài
chính công, tài sản công. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các kết luận, kiến nghị kiểm
toán về xử lý tài chính, xử lý khác; kiểm điểm trách nhiệm tổ chức, cá nhân và xử lý
nghiêm các trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ kết luận, kiến
nghị kiểm toán, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy
ra sai phạm, gây thất thoát ngân sách nhà nước và tài sản nhà nước. Rà soát, nghiên
cứu, báo cáo cấp có thẩm quyền kịp thời tháo gỡ các vướng mắc trong thực hiện kết
luận, kiến nghị kiểm toán.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + Các phòng chuyên môn (t/d);

  + Trung tâm PVHCC (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

1 Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 Ban hành Đề án Tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Kon Tum;
Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021 Phê duyệt Đề án Tổ chức khai thác bay dù lượn gắn với phát triển
du lịch tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số
476/QĐ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 Phê duyệt Đề án phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí Vườn quốc gia Chư
Mom Ray giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 757/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 Phê duyệt Đề án Phát triển du lịch
cộng đồng, du lịch nông thôn gắn với công tác xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025, định
hướng đến năm 2030; Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2024 Phê duyệt Đề án phát triển đa dạng các loại
hình, sản phẩm du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 3250/KH-UBND ngày 29 tháng 9

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
khóa XVI về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;...